⁵² J. Nider, *Des sorciers et leurs tromperies. La Fourmilière, livre V (1436-1437)*, J. Céard (éd.), Grenoble, Editions Jérôme Millon, 2005, p. 118 : « Habet enim ex hoc, quod est spiritus, potestatem super creaturarum corporalem ad motum localem prohibendum vel faciendum, unde potest corpora impedire ne sibi appropinquent vel directe vel indirecte, interponendo se in corpore assumpto [...]. Secundo modo hominem inflammare ad actum illum vel refrigerare ab actu illo, adhibendo occulte virtutes rerum quas optime nouit ad hoc validas. Tercio turbando estimacionem et ymaginacionem, qua reddit mulierem exosam, quia potest in ymaginacionem imprimere. Quarto reprimendo directe vigorem membri fructificationi accomodi, sicut et motum localem cuiuscumque organi. Quinto prohibendo missionem spirituum ad membra in quibus est virtus motiua, quasi intercludendo vias seminis, ne ad vasa generacionis descendat, vel ne ab eis recedat, vel ne excitentur, vel emittatur, vel multis aliis modis ».

⁵³ Ibidem.

reportait à son tour à Thomas d'Aquin⁵⁴. D'ailleurs, la femme peut aussi être poussée par le démon à éprouver de la haine pour son mari dans son imagination ou bien physiquement « par mouvement local, en interposant un corps ou en bouchant un vase » (« *per motum localem corpore interposito, vel vase obstructo* »)⁵⁵, mais celui qui est le plus sujet au maléfice demeure l'homme.

Nider indiquait aussi cinq remèdes licites pour soigner l'impuissance provoquée par le maléfice⁵⁶ : les pèlerinages aux sanctuaires de certains saints, le recours fréquent au signe de la croix et à l'oraison dévote, la confession sincère et la contrition des péchés, les exorcismes licites et la suppression prudente du maléfice⁵⁷. Alors, la médecine ecclésiastique se posait au-dessus des remèdes des physiologistes tout en bénéficiant de leur appui, comme nous allons le voir.

3. SORTILÈGE ET STÉRILITÉ CHEZ LES MÉDECINS ET LES DÉMONOLOGUES

Ambroise Paré consacre un chapitre, le XLIII^e, du dix-huitième livre de son œuvre, à l'indentification des causes de la stérilité. Celles-ci peuvent concerner une altération de la température ou de la consistance de la semence due à plusieurs facteurs : l'âge de l'individu, trop jeune ou d'un âge trop avancé, la fréquence excessive des rapports sexuels, la taille de l'organe sexuel, qu'il soit trop court et inefficace ou trop grand et causer

⁵⁴ Thomas D'Aquin, *In IV libros Sententiarum*, dist. 32, q. 3.

⁵⁵ J. Nider, *Des sorciers et leurs tromperies. La Fourmilière*, livre V, ch. V, p. 120.